
2022/57/0524

 Comune di Padova
Settore Lavori Pubblici

Determinazione n. 2022/57/0524 del 01/08/2022

Oggetto: LLPP EDP 2021/125 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI CUI 
AL PROGETTO DENOMINATO “ATTIVITÀ SPORTIVA ALL'APERTO NEI 
QUARTIERI: PIASTRE POLIVALENTI E PISTA DI ATLETICA ARCELLA”. 
AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI PER 
COMPLESSIVI € 216.920,00 (CUP: H91B21007020004; CIG: 9099423966). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA.
Lavori Pubblici

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  728 del  14/12/2021 con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  denominato  “Attività  sportiva  all'aperto  nei  quartieri:  piastre 
polivalenti e pista di atletica Arcella”, dell’importo complessivo di € 350.000,00, di cui 
€ 235.000,00 per lavori, da finanziarsi con fondi propri;

- la determinazione a contrattare n. 2022/57/0160 del 11/03/2022 con la quale sono state 
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente 
stabilendo di  procedere con procedura aperta (art.  60 del  D. Lgs. 50/2016),  con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo ai  sensi  dell’art.  95 c.  2  del  D.Lgs.  50/2016 e con 
l’applicazione della cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 
del D. Lgs. 50/2016;

- la  determinazione  n.  2022/57/0357  del  17/05/2022  con  la  quale  si  è  provveduto  a 
nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione 
giudicatrice per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

VISTO  il  verbale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data  27/05/2022  di 
estrazione della documentazione tecnica dalla piattaforma Sintel;

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice (verbale in data 01/06/2022 in atti al 
prot. n. 0290373 del 20/06/2022), dai quali risulta che:

- non trova applicazione il calcolo dei 4/5 previsto dall’art, 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016 in 
caso  di  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  essendo  state  ammesse  meno  di  3 
offerte;

- la proposta di aggiudicazione è conseguente alla graduatoria finale che individua l’impresa 
Sartori Srl Impianti Sportivi quale miglior offerente;

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 30/06/2022 da cui risulta  
la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale  
è stata formulata la proposta di aggiudicazione;

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo  
della  manodopera  dichiarando  congrua  l’offerta  (cfr.  nota  agli  atti  prot.  n.  0350144  del 
27/07/2022);

VISTO quanto  sopra,  ed il  ribasso offerto  del  16,800%, si  ritiene di  aggiudicare  i  lavori  in  
oggetto  all’impresa  Sartori  Srl  Impianti  Sportivi per  l’importo  di  €  197.200,00 (oneri  per  la 
sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%;



2022/57/0524

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato:

 G.C. n.728/2021 differenza Affidamento
A
)

Lavori € 225.000,00 € 37.800,00 € 187.200,00

 Oneri € 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00

 Totale € 235.000,00 € 37.800,00 € 197.200,00

     
B
)

Somme a disposizione    

 IVA 10% € 23.500,00 € 3.780,00 € 19.720,00

 
Incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 4.700,00 € 0,00 € 4.700,00

 Fondo accordi bonari € 7.050,00 € 0,00 € 7.050,00
 Imprevisti e contributo ANAC € 1.750,00 € 0,00 € 1.750,00
 Opere da elettricista € 32.000,00 € 0,00 € 32.000,00

 
Trattamento protettivo manto 
seminato pista Colbachini 

€ 46.000,00 € 0,00 € 46.000,00

 Totale € 115.000,00 € 3.780,00 € 111.220,00

     

 Economie da ribasso € 0,00 -€ 41.580,00 € 41.580,00

     

 Totale complessivo € 350.000,00 € 0,00 € 350.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 131 e n. 132 del 20 dicembre 2021, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  762 del  28 dicembre  2021,  immediatamente eseguibile,  con la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 79 del 01/03/2022 di approvazione delle risultanze del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
relativi all’esercizio 2021 e preventivo 2022-2024;

VISTO

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali, di cui alle premesse, allegati al presente atto;

2. di  assestare  il  quadro  economico  di  progetto  a  seguito  affidamento  così  come  sopra 
riportato;

3. di  aggiudicare l’appalto dei  lavori  in  oggetto all’Impresa  Sartori  Srl  Impianti  Sportivi con 
sede a Casalserugo (PD) Codice Fiscale e P.IVA  04701810287 (cod. fornitore 47322) che 
ha offerto il ribasso del 16,800% e, quindi, per l’importo complessivo € 216.920,00, oneri e 
IVA 10% compresi;



2022/57/0524

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  728/2021, le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 4.700,00;

5. di  dare  atto  che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  205 D.lgs  50/2016),  previsto  nella 
deliberazione di G.C. n. 728/2021, ammonta a € 7.050,00;

6. di gravare la spesa complessiva di € 216.920,00 a favore dell’Impresa Sartori Srl Impianti 
Sportivi, sul cap.  22501090 “LLPP EDP 2021/125 -  Attività sportiva all'aperto in quartiere: 
realizzazione piastre polivalenti e pista atletica Arcella” del Bilancio di previsione 2022 – 
classificazione  di  bilancio  U.06.01.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.016 impegno  n. 
2022/4130/0 (deliberazione di G.C. n. 728 del 14/12/2021) (Vincolo 2021C291);

7. di gravare la somma di € 4.700,00 per l’accantonamento dell’incentivo per funzioni tecniche, 
sul  cap.  22501090 “LLPP  EDP  2021/125  -  Attività  sportiva  all'aperto  in  quartiere: 
realizzazione piastre polivalenti e pista atletica Arcella” del Bilancio di previsione 2022 – 
classificazione  di  bilancio  U.06.01.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.016 impegno  n. 
2022/4130/0 (deliberazione di G.C. n. 728 del 14/12/2021) (Vincolo 2021C291);

8. di gravare la somma di € 7.050,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22501090 
“LLPP  EDP  2021/125  -  Attività  sportiva  all'aperto  in  quartiere:  realizzazione  piastre 
polivalenti  e  pista  atletica  Arcella”  del  Bilancio  di  previsione  2022  –  classificazione  di 
bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.016 impegno n.  2022/4130/0 (deliberazione 
di G.C. n. 728 del 14/12/2021) (Vincolo 2021C291).

01/08/2022
Il Responsabile del Servizio Edilizia.

Stefano Benvegnù

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.06.01.2.02 22501090 U.2.02.01.09.016 4.700,00 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202200256 2022000413003

C U.06.01.2.02 22501090 U.2.02.01.09.016 216.920,00 SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI 202200256 2022000413002
C U.06.01.2.02 22501090 U.2.02.01.09.016 7.050,00 FONDO ACCORDI BONARI 202200256 2022000413004

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

01/08/2022
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



                      

Comune di Padova

Settore Lavori Pubblici 

LLPP EDP 2021/125 Procedura aperta per attività sportiva all'aperto nei quartieri: piastre

polivalenti e pista di atletica Arcella.

CIG: 9099423966

CUP: H91B21007020004

VERBALE DI ESTRAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA

Il  giorno  27  maggio  2022,  alle  ore  12,35  presso gli  uffici  del  Settore  Contratti  Appalti  e

Provveditorato,  il  sottoscritto  arch.  Stefano  Benvegnù,  funzionario  tecnico  A.S.,  in  qualità  di

Responsabile del Procedimento, con l’assistenza operativa della dott.ssa Elena Salmaso, in qualità

di segretaria verbalizzante della commissione giudicatrice per la procedura di che trattasi, 

preso atto che:

• con  determinazione  a  contrarre  n.  2022/57/0160  del  11/03/2022  venivano  stabilite  le

modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere mediante procedura aperta e con il

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior

rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del decreto legislativo 50/2016, sulla

base dei parametri di valutazioni dettagliati nel dispositivo del provvedimento stesso;

• in data 21/03/2022 veniva pubblicato il bando di gara;

• in data 21/04/2022, alle ore 17,00 scadeva il termine di presentazione delle offerte;

• con determinazione del Capo Settore Lavori Pubblici n. 2022/57/0357 del 17/05/2022 è stata

nominata la commissione giudicatrice;

tutto ciò premesso

procede  con  l’estrazione  della  documentazione  relativa  all’offerta  tecnica  (busta  B)  dalla



piattaforma  Sintel,  consegnandola,  su  idoneo  supporto  informatico,  alla  segretaria  della

commissione – dott.ssa Elena Salmaso, per il prosieguo delle successive operazioni di gara.

Alle ore 12,45 sono concluse le operazioni.

Il Responsabile del Procedimento

         arch. Stefano Benvegnù

BENVEGNU' STEFANO
COMUNE DI PADOVA
31.05.2022 07:31:56
UTC







Firmato digitalmente da:MOSOLE LUCA
Organizzazione:COMUNE DI PADOVA
Data:14/06/2022 15:35:09

LOLO PAOLO
COMUNE DI PADOVA
15.06.2022 10:07:00
GMT+01:00

LO BOSCO
DOMENICO
SALVATORE
COMUNE DI
PADOVA
20.06.2022
09:41:17
UTC



ALLEGATO A)

PUNTI 30

PUNTI 10

MEDIA COEFF.

GREEN TEL SRL 0,20 0,10 0,30 0,200

SARTORI SRL 0,60 0,70 0,55 0,617

B.2) Esperienza del dire�ore tecnico dell’impresa

PUNTI 20

MEDIA COEFF.

GREEN TEL SRL 0,30 0,30 0,48 0,360

SARTORI SRL 0,45 0,50 0,47 0,473

PUNTI 30

C.1) Miglioramento este�co: colorazione ar�s�ca con campiture varie

PUNTI 10

MEDIA COEFF.

GREEN TEL SRL 0,20 0,31 0,31 0,273

SARTORI SRL 0,80 0,90 0,60 0,767

C.2) Miglioramento este�co: scri�a (28 cara�eri altezza 35 cm) 

PUNTI 10

MEDIA COEFF.

GREEN TEL SRL 0,30 0,20 0,33 0,277

SARTORI SRL 0,60 0,60 0,55 0,583

C.3) Arredo esterno

PUNTI 10

MEDIA COEFF.

GREEN TEL SRL 0,30 0,20 0,30 0,267

SARTORI SRL 0,30 0,15 0,20 0,217

LLPP EDP 2021/125 PROCEDURA APERTA PER ATTIVITÀ SPORTIVA ALL'APERTO NEI QUARTIERI: PIASTRE POLIVALENTI E 
PISTA DI ATLETICA ARCELLA – CIG 9099423966

B) - VALUTAZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’IMPRESA IN RELAZIONE ALL’INTERVENTO – 
PUNTI 30

B.1)Qualifiche, esperienza e corsi di specializzazione e aggiornamento specifico effe�ua� dal personale 
che sarà dedicato all’espletamento dei lavori

COMMISSARIO

A

COMMISSARIO

B

COMMISSARIO

C

COMMISSARIO

A

COMMISSARIO

B

COMMISSARIO

C

C) - VALUTAZIONE DI PROPOSTE ATTE AL MIGLIORAMENTO ESTETICO (STREET ART) E DI ARREDO DELLE 
DUE NUOVE PIASTRE SPORTIVE – PUNTI 30

COMMISSARIO

A

COMMISSARIO

B

COMMISSARIO

C

COMMISSARIO

A

COMMISSARIO

B

COMMISSARIO

C

COMMISSARIO

A

COMMISSARIO

B

COMMISSARIO

C



CRITERIO B.1 MEDIA

PUNTI 10 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 0,200
0,617

0,324 3,24

SARTORI SRL 0,617 1,000 10,00

CRITERIO B.2 MEDIA

PUNTI 20 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 0,360
0,473

0,761 15,21

SARTORI SRL 0,473 1,000 20,00

CRITERIO C.1 MEDIA

PUNTI 10 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 0,273
0,767

0,357 3,57

SARTORI SRL 0,767 1,000 10,00

CRITERIO C.2 MEDIA

PUNTI 10 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 0,277
0,583

0,474 4,74

SARTORI SRL 0,583 1,000 10,00

CRITERIO C.3 MEDIA

PUNTI 10 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 0,267
0,267

1,000 10,00

SARTORI SRL 0,217 0,813 8,13

RIPARAMETRAZIONE
CRITERIO B
PUNTI 30 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 18,45
30,000

0,615 18,45

SARTORI SRL 30,00 1,000 30,00

CRITERIO C
PUNTI 30 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 18,31
28,125

0,651 19,53

SARTORI SRL 28,13 1,000 30,00

CRITERIO B + C
PUNTI 60 MAX COEFF. DEF. PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 36,76
58,125

0,632 37,95

SARTORI SRL 58,13 1,000 60,00

RIEPILOGO DEI PUNTEGGI DISCREZIONALI

DITTA

GREEN TEL SRL 36,76
SARTORI SRL 58,13

DITTA

GREEN TEL SRL 37,95

SARTORI SRL 60,00

TOTALE PUNTEGGI 
DISCREZIONALI NON 

RIPARAMETRATI

TOTALE PUNTEGGI 
DISCREZIONALI RIPARAMETRATI



ALLEGATO B)

D) ESTENSIONE DELLA GARANZIA BIENNALE

PUNTI 20

ANNI OFFERTI PUNTEGGIO

GREEN TEL SRL 5 20

SARTORI SRL 5 20

Anni offer� Pun�

0 0

1 4

2 8

3 12

4 16

5 20

LLPP EDP 2021/125 PROCEDURA APERTA PER ATTIVITÀ SPORTIVA ALL'APERTO NEI QUARTIERI: PIASTRE POLIVALENTI E 
PISTA DI ATLETICA ARCELLA – CIG 9099423966



ALLEGATO C)

numero offerta denominazione concorrente Ribasso % offerto in cifre

1 GREEN TEL SRL 8,61 0,542 11

2 SARTORI SRL 16,80 1,000 20,00

12,71

determinazione Amax=valore offerta più conveniente 16,80

X= 0,80

DESCRIZIONE

Ci (per Ai ≤ A soglia) = X * Ai / Asoglia

Ci (per Ai > A soglia) = X + (1-X)*[(Ai/Asoglia) / (Rmax – Asoglia)]

dove

LLPP EDP 2021/125 PROCEDURA APERTA PER ATTIVITÀ SPORTIVA ALL'APERTO NEI QUARTIERI: PIASTRE POLIVALENTI E PISTA DI ATLETICA ARCELLA – CIG 
9099423966

applicazione formula 
in caso di X = 0,80

CALCOLO DEL 
PUNTEGGIO OFFERTA 

ECONOMICO PESO (20) * 
COEFFICIENTI FORMULA

determinazione valore Asoglia=media aritmetica dei valori delle 
offerte

C
i
 = coefficiente a1ribuito al concorrente i-esimo

A
i
 = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente i-esimo

A
soglia

 = media aritme/ca dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei 

concorren:

X = 0,80

R
max

 = valore dell’offerta (ribasso) più conveniente



ALLEGATO D)

RIEPILOGO PUNTEGGI ATTRIBUITI

PUNTEGGIO

DITTA TOTALE GRADUATORIA
GREEN TEL SRL 37,95 20,00 10,84 68,79 2

SARTORI SRL 60,00 20,00 20,00 100,00 1

LLPP EDP 2021/125 PROCEDURA APERTA PER ATTIVITÀ SPORTIVA ALL'APERTO NEI QUARTIERI: PIASTRE POLIVALENTI E 
PISTA DI ATLETICA ARCELLA – CIG 9099423966

PUNTEGGIO 
TECNICO 

DISCREZIONALE

PUNTEGGIO 
TECNICO 

AUTOMATICO

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

LLPP EDP 2021/125 Procedura aperta per attività sportiva all'aperto nei

quartieri: piastre polivalenti e pista di atletica Arcella.

CIG: 9099423966

CUP: H91B21007020004

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno  30 giugno 2022, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle  ore 10.10 presiede la  seduta il  sottoscritto  ing.  Matteo Banfi,  Capo

Settore  Contratti  Appalti  e  Provveditorato,  con l’assistenza della  dott.ssa

Elena Salmaso, istruttore direttivo amministrativo.

Visto  il  verbale  della  Commissione  giudicatrice  (prot.  n.  0290373  del

20.6.22) e la relativa proposta di aggiudicazione, si procede come previsto

dal disciplinare di gara, in esecuzione dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n.

50/2016 (c.d.  “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale

è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione,  al  fine  di  accertare

l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di  selezione

stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione prescritta.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

1



per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

Alle ore 10.40 è dichiarata la chiusura dei lavori.

ll Presidente 

ing. Matteo Banfi

               firmato digitalmente

ll  sottoscritto  arch.  Stefano  Benvegnù,  Responsabile  del  Procedimento,

nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di  cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria approva il

presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

arch. Stefano Benvegnù

  firmato digitalmente

2

Matteo Banfi
COMUNE DI
PADOVA
30.06.2022
13:03:38
GMT+01:00


	D E T E R M I N A

